
Nº 115, sexta-feira, 18 de junho de 201034 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012010061800034

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Ministério da Cultura
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 60, DE 17 DE JUNHO DE 2010

Da aplicação da sanção de impedimento
para licitar e contratar com a Administra-
ção Pública Federal à empresa TIM CE-
LULAR S.A.

O MINISTRO DE ESTADO DA CULTURA, INTERINO,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do pa-
rágrafo único do art. 87, da Constituição Federal de 1988, e inciso I
do art. 1º do Decreto No- 6.532, de 5 de agosto de 2008, considerando
o disposto no art. 7º da Lei No- 10.520/2002 e no art. 28 do Decreto
No- 5.450/2005, resolve:

Art. 1º Aplicar à empresa TIM CELULAR S.A, inscrita no
CNPJ/MF sob o No- 04.206.050/0051-40, na cidade de Brasília/DF, no
Setor de Indústrias Gráficas SIG Sul Quadra 04, número 217, CEP:
70310-500, para os devidos fins, em vista das ações culposas pra-
ticadas no decorrer do Pregão Eletrônico No- 00013/2009 (SRP), con-
substanciadas no Processo Administrativo No- 01400.001313/2010-15,
a sanção de impedimento para licitar e contratar com a Administração
Pública Federal, pelo período de 02 (dois) anos, com fulcro no art. 7º
da Lei No- 10.520/2002, no art. 28 do Decreto No- 5.450/2005 e no
subitem 22.1 do respectivo instrumento convocatório, devendo a mes-
ma ser descredenciada do Sistema de Cadastro Unificado de For-
necedores - SICAF.

Art. 2º Caberá à Diretoria de Gestão Interna deste Ministério
registrar a penalidade no SICAF, bem assim adotar as demais pro-
vidências cabíveis.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

RANULFO ALFREDO MANEVY DE PEREIRA
MENDES

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA No- 220, DE 17 DE JUNHO DE 2010

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao
disposto na Lei 8.313, de 23 de dezembro de 1991, Decreto No- 5.761,
de 27 de abril de 2006, Medida Provisória No- 2.228-1, de 06 de
setembro de 2001, alterada pela Lei No- 10.454 de 13 de maio de 2002
e Portaria n.º 500 de 18 de dezembro de 1998, resolve:

Art. 1º Aprovar ad-referendum a complementação do projeto
audiovisual, relacionado abaixo, para o qual o proponente fica au-
torizado a captar recursos, mediante doações ou patrocínios, nos ter-
mos do Art. 18 da Lei No- 8.313, de 23 de dezembro de 1991, com a
redação dada pelo Art. 53, alínea f, da Medida Provisória No- 2.228-
1, de 6 de setembro de 2001.

08 9569 - Gincana Cultural
Inffinito Nucleo de Arte e Cultura
CNPJ/CPF: 02.723.125/0001-75
Processo: 01400.009064/08-91
RJ - Rio de Janeiro
Valor complementar aprovado R$: 1.110.192,80
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

RANULFO ALFREDO MANEVY DE PEREIRA
MENDES

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES

PORTARIA No- 78, DE 15 DE JUNHO DE 2010

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMA-
RES, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto n.º
6.853/2009, de 15 de maio de 2009, publicado no Diário Oficial da
União de 18 de maio de 2009, e considerando o disposto no Decreto
nº- 6.170 de 25 de julho de 2007, na Portaria Interministerial
MF/MP/CGU No- 127 de 29 de maio de 2008, e considerando a
necessidade de orientar as entidades públicas e privadas sem fins
lucrativos sobre os procedimentos, fluxos e normas internas para os
processos de apoio a projetos na área da cultura afro-brasileira me-
diante convênio e contratos de repasse, resolve:

Art. 1º. Aprovar a 1ª edição do Manual de Convênios e
Instrumentos de Repasse - Orientações Técnicas ao Convenente, que
apresenta orientações as entidades públicas e privadas sem fins lu-
crativos sobre os procedimentos, fluxos e normas internas para os
processos de apoio a projetos na área da cultura afro-brasileira, me-
diante convênio e contratos de repasse.

Art. 2º. Disponibilizar, ao público em geral, a versão digital
do referido manual no sítio da Fundação Cultural Palmares, por meio
do endereço internet http://www.palmares.gov.br/.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

EDVALDO MENDES ARAÚJO

SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO
INSTITUCIONAL

RETIFICAÇÃO

Na Portaria No- 24, de 14 de Junho de 2010, publicada no
DOU No- 113, de 16 de Junho de 2010, Seção 1, referente prorrogação
do prazo das inscrições no concurso objeto do Edital No- 3, de 30 de
abril de 2010, onde se lê: "A Secretária de Articulação Institucio-
nal...", leia-se "O Secretário de Articulação Institucional Substitu-
to..."

SECRETARIA DE FOMENTO E INCENTIVO À
C U LT U R A

PORTARIA No- 270, DE 17 DE JUNHO DE 2010

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CUL-
TURA-SUBSTITUTO, no uso das atribuições legais, que lhe confere
o art. 1º da Portaria n° 165, de 10 de maio de 2010 e o inciso I do art.
3º da Portaria No- 1.088, de 18 de setembro de 2009, RESOLVE:

Art. 1.o - Aprovar projetos culturais, relacionados nos ane-
xos I e II à esta Portaria, para os quais os proponentes ficam au-
torizados a captar recursos, mediante doações ou patrocínios, na for-
ma prevista, respectivamente, no § 1º do artigo 18 e no artigo 26 da
Lei n.º 8.313, de 23 de dezembro de 1991, alterada pela Lei n.º 9.874,
de 23 de novembro de 1999.

Art. 2.o - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

KLEBER DA SILVA ROCHA

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTE CÊNICAS - (ART.18, §1º)
10 1075 - A Falsária
Janela Filmes Ltda. ME
CNPJ/CPF: 04.769.306/0001-68
Processo: 01400.004290/20-10
RJ - Rio de Janeiro
Valor do Apoio R$: 1.490.220,00
Prazo de Captação: 18/06/2010 a 31/12/2010
Resumo do Projeto:
O espetáculo A Falsária trás de volta aos palcos a atriz

Suzana Vieira, acompanhada ainda de outros grandes nomes do teatro
brasileiro. Esses 12 atores e atrizes darão vida aos personagens do
consagrado texto de Oscar Wilde; O Leque de Lady Windemere. Com
a adaptação e direção de Ricardo Rizzo, tradução de Marcos Daud,
cenário de J.C. Serroni, desenho de luz de Domingos Quintiliano,
Figurinos de Beth Filipecki e Renaldo Machado, músicas e trilha
sonora de Sérvulo Augusto.

10 1383 - Jekyll & Hyde o Médico e o Monstro %u2013
RIO DE JANEIRO
Kabuki Produções Artísticas Ltda.
CNPJ/CPF: 08.541.572/0001-90
Processo: 01400.004790/20-10
SP - São Paulo
Valor do Apoio R$: 4.157.423,00
Prazo de Captação: 18/06/2010 a 31/12/2010
Resumo do Projeto:
O projeto visa à montagem da peça teatral "Jekyll & Hyde o

Médico e o Monstro" na cidade do Rio de Janeiro. A peça ficará em
cartaz durante 04 meses, com 96 apresentações. Serão 06 sessões
semanais de quinta a domingo.

10 0748 - Salve o Planeta com a Dança
Mangueira & Estrela Produções e eventos Ltda- ME
CNPJ/CPF: 10.621.853/0001-02
Processo: 01400.002669/20-10
RJ - Rio de Janeiro
Valor do Apoio R$: 287.400,00
Prazo de Captação: 18/06/2010 a 31/12/2010
Resumo do Projeto:
Salve o planeta com a Dança é um festival que integra

dança, arte circense e música. Formado por artistas inovadores, trás
na fusão destes elementos uma nova e intrigante visão da dança
contemporânea. A dança, arte circense e a musica tem um grande
poder de entretenimento, informação, e difusão cultural. Aprovei-
tando este poder transformador o projeto trás apresentações diferentes
do habitual e aproxima os artistas do público.

ÁREA: 3 MÚSICA INSTRUMENTAL/ERUDITA -
(ART.18, §1º)
10 1229 - Festival da Música na Ibiapaba - Edição 2010
Instituto de Arte e Cultura do Ceará - IACC
CNPJ/CPF: 02.455.125/0001-31
Processo: 01400.004550/20-10
CE - Fortaleza
Valor do Apoio R$: 665.689,61
Prazo de Captação: 18/06/2010 a 31/12/2010
Resumo do Projeto:
Realizar, na Serra da Ibiapaba (CE), em julho de 2010, um

festival de música não competitivo de caráter formativo, ofertando
cerca de 30 apresentações artísticas, cursos e oficinas de qualidade,
que contemplam diversas expressões da música brasileira eminen-
temente instrumental. Seu acesso será gratuito, beneficiando a co-
munidade da região serrana do Ceará, bem como profissionais e
estudantes da música e turistas de outras regiões cearenses e, ainda,
de outros estados brasileiros.

10 1067 - Clássicos da Música Instrumental
Solução Cultural Consultoria em Projetos Culturais Ltda.
CNPJ/CPF: 07.481.398/0001-74

Processo: 01400.003479/20-10
SP - São Paulo
Valor do Apoio R$: 1.652.120,00
Prazo de Captação: 18/06/2010 a 31/12/2010
Resumo do Projeto:
Difundir a música instrumental por meio da realização de 6

shows sinfônicos sob a regência do Maestro Júlio Medaglia, pro-
movendo o incentivo à arte, à cultura e à formação de público. As
apresentações ocorrerão em 6 cidades brasileiras, com ingressos ven-
didos a preços inferiores aos praticados no mercado. A renda das
apresentações será totalmente revertida para uma instituição de apoio
a crianças portadoras de necessidades especiais.

ÁREA : 6 HUMANIDADES : LIVROS DE VALOR
ARTÍSTICO, LITERÁRIO OU HUMANÍSTICO
(ART. 18)
09 3660 - COLEÇÃO CORAÇÃO, LITERATURA COM
PA I X Ã O
Liamar de Ataydes Martins
CNPJ/CPF: 328.367.080-34
Processo: 01400.019924/20-09
RS - Novo Hamburgo
Valor do Apoio R$: 98.965,00
Prazo de Captação: 18/06/2010 a 31/12/2010
Resumo do Projeto:
Editar o livro CORAÇÃO EU AMO LER de autoria de

LIAMAR DE ATAYDES MARTINS, que visa oportunizar a im-
pressão de exemplares com 56 poesias inéditas para crianças, es-
clarecedoras sobre o afeto, a emoção e os sentimentos que viven-
ciamos desde pequenos para proporcionar conhecimento aos leitores
nas diversas fases da infância, inclusive com método BRAILE.

09 6719 - Arte Vida Mato Grosso
ADL Produções Artísticas Ltda - ME
CNPJ/CPF: 03.039.953/0001-51
Processo: 01400.025460/20-09
SP - São Paulo
Valor do Apoio R$: 331.991,00
Prazo de Captação: 18/06/2010 a 31/12/2010
Resumo do Projeto:
Edição de um livro bilíngue ( Portuguê / Inglês) com 240

páginas e aproximadamente 270 fotos, retratando a diversidade cul-
tural, ambietal e social do stado de Mato Grosso, através do trabalho
de sutentabilidade das diferentes comunidades da região.

ÁREA: 7 ARTES INTEGRADAS - (ART. 18)
10 1340 - MÚSICA PARA TODOS &#x2013; 85 Anos de
Charles Franz
GREICE NAOMI YAMAGUCHI
CNPJ/CPF: 167.514.928-39
Processo: 01400.004728/20-10
SP - São Paulo
Valor do Apoio R$: 221.727,00
Prazo de Captação: 18/06/2010 a 31/12/2010
Resumo do Projeto:
Comemoração os 85 anos do pianista, compositor e Pro-

fessor Charles Franz, realização de um livro auto biográfico contendo
seu método de ensino e também um CD com 15 composições sobre
a Arte do improviso.

ANEXO II

ÁREA: 3 MÚSICA EM GERAL - (ART. 26)
10 1762 - Festival de Inverno de Amparo 2010
Culturale Projetos Culturais Ltda
CNPJ/CPF: 54.696.794/0001-07
Processo: 01400.005270/20-10
SP - Campinas
Valor do Apoio R$: 312.500,00
Prazo de Captação: 18/06/2010 a 31/10/2010
Resumo do Projeto:
Será realizada a programação musical da 10ª edição do Fes-

tival de Inverno de Amparo, evento cultural oficial da Prefeitura da
Estância Hidromineral de Amparo SP, composta por 70 shows.

ÁREA: 4 ARTES VISUAIS - (ART. 26)
09 7553 - OFICINAS ARTÍSTICAS CULTURAIS CASA
DAS ARTES
Serviço Social da Indústria - SESI - RJ
CNPJ/CPF: 03.851.171/0001-12
Processo: 01400.026676/20-09
RJ - Rio de Janeiro
Valor do Apoio R$: 381.100,00
Prazo de Captação: 18/06/2010 a 31/12/2010
Resumo do Projeto:
Este projeto visa a realização de oficinas artísticas culturais,

em espaços alternativos, tais como centros culturais e casas de cul-
tura. As oficinas a serem realizadas são: papel maché, mosaico e
origami, e têm como público-alvo crianças e jovens das comunidades
do estado do Rio de Janeiro, que estejam freqüentando escolas pú-
blicas.

ÁREA: 5 PATRIMÔNIO CULTURAL - (ART. 26)
10 3116 - Arraial Flor do Maracujá 2010 / XXIX Mostra

de
Quadrilhas e Bois-Bumbás
Federação de Quadrilhas, Bois Bumbás e Grupos Folcló-

ricos
do Estado de Rondônia.
CNPJ/CPF: 06.175.777/0001-73
Processo: 01400.007864/20-10
RO - Porto Velho
Valor do Apoio R$: 949.391,05
Prazo de Captação: 18/06/2010 a 30/09/2010
Resumo do Projeto:


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-06-18T07:25:52-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




